Дело №2-1837/2011
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

15 декабря 2011 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе::
председательствующего судьи Герес Е.В. при секретаре
Поповой В.В.

рассмотрев материал по заявлению Рудникова Игоря Петровича о возмещении судебных расходов
на оплату услуг представителя по делу №2-1837/2011 г. по заявлению Рудникова Игоря Петровича
в лице представителя по доверенности Золотарева Михаила Юрьевича об оспаривании
бездействия судебных пристава-исполнителя ОСП Московского района г. Калининграда Капица
А.В.,

УСТАНОВИЛ:

Решением Московского районного суда г. Калининграда от 21.10.2011 года заявление

Рудникова И.П. удовлетворено: признано незаконным бездействие судебного пристава -
исполнителя ОСП Московского района г. Калининграда Капица А.В. по исполнительному
производству № 3057/11/04/39; суд обязал судебного пристава-исполнителя Отдела судебных
приставов Московского района Управления Федеральной службы судебных приставов по
Калининградской области Капица А.В. перечислить денежные средства, полученные от должника
Ахмедзяновой М.В. по исполнительному производству № 30511/04/39 с депозитного счета
подразделения судебных приставов на расчетный счет взыскателя Рудникова И.П..

21.11.2011 года в Московский районный суд г. Калининграда поступило заявление
Рудникова И.П. о взыскании судебных расходов на оплату услуг представителя в размере 2000
рублей и 29, 75 рублей за почтовые отправления.

В судебном заседании представитель УФССП по Калининградской области Федорова М.В.
возражала против удовлетворения заявление о взыскании судебных расходов, указав, что
заявленная сумма завышена. Представитель УФССП также представила письменные возражения
на заявление.

Заявитель и его представитель заявитель Золотарев М.Ю. в судебное заседание не явились,
извещены надлежащим образом.

Судебный пристав-исполнитель ОСП Московского района г. Калининграда Капица А.В. не
явилась, извещена надлежаще.

Ахмедзянова М.В. в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения
заявления уведомлена надлежаще.

В соответствии со ст. ст. 88, 94, 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение
суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы,

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с
рассмотрением дела.

К издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе и расходы на
оплату услуг представителей и почтовые расходы. Согласно ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу
которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой
стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Оплата заявителем за услуги представителя 2000 рублей подтверждается квитанцией 002638
от 18.11.2011 года за рассмотрение заявления об оспаривании бездействия судебного пристава,
должник Ахмедзянова, а также почтовые расходы в размере 29, 75 рублей - кассовым чеком от
05.10.2011 года.

Требования Рудникова И.П. о взыскании в его пользу расходов, понесенных на оплату
услуг представителя, суд считает необходимым удовлетворить в части, исходя из требований ст.
100 ГПК РФ, предусматривающей, что данные расходы подлежат взысканию в разумных пределах
и полагает, что денежная сумма в размере 1000 рублей в данном случае будет отвечать принципу
разумности, справедливости и соразмерности с учетом объема оказанных услуг, одного судебного
заседания, проведенного без участия представителя заявителя.

Кроме того, подлежат взысканию и почтовые расходы, понесенные в связи с обращением
Рудникова И.П. с жалобой на бездействие судебного пристава в размере 29, 75 рублей.

Судья: подпись.

КОПИЯ ВЕРНА
Судья

Секретарь с/з
g

Учитывая, что отдел судебных приставов Московского района г. Калининграда является
структурным подразделением Управления федеральной службы судебных приставов по
Калининградской области, которому как получателю бюджетных средств открыт лицевой счет в
отделении по Калининградской области, указанная сумма подлежит взысканию с УФССП России
по Калининградской области.

Руководствуясь ст. ст. 98,100,104 ,224-225 ГПК РФ суд,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Рудникова Игоря Петровича о возмещении расходов на оплату услуг представителя
удовлетворить частично.

Взыскать с Управления федеральной службы судебных приставов по Калининградской
области 1000 (одну тысячу) рублей в возмещение расходов на оплату услуг представителя и
почтовые расходы в размере 29 руб. 75 коп. в пользу Рудникова Игоря Петровича.

На определение может быть подана частная жалоба в течение 10 дней со дня вынесения в
Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда.